
выдан воспитателю МАДОУ ЦРР - д/с № 14 
муниципального образования Кавказский район 

Ъычепкд 
Наталье (Bwqnopoeue 
за выступление из опыта работы по теме: 

«Лего- конструирование в 
юау» 

в рамках РМО воспитателей 
старшего дошкольного возраста 

20 апреля 2023 г. 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр 
развития ребёнка - детский сад № Нгорода Кропоткин муниципального 

образования Кавказский район 
(МАДОУ ЦРР-д/с № 14) 

П Р И К А З 

«30» августа 2023 года № 316 

Об утверждении решений 
Педагогического совета 

На основании решения Педагогического совета от 30.08.2023г. 
протокол № 1, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить кандидатуру секретаря Педагогического совета на 2023-
2024 учебный год - воспитатель Колчева Н.В. 

2. Оценить работу коллектива в летний оздоровительный период 
удовлетворительно. 

3. Утвердить Образовательную программу дошкольного образования 
на 2023- 2024 год. 

4. Утвердить Адаптированную образовательную программу для 
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи на 2023- 2024 год. 

5. Утвердить Годовой план работы МАДОУ ЦРР-д/с № 14 на 2023-
2024 год. 

6. Утвердить Программу оздоровления воспитанников МАДОУ 
«Здоровячок» на 2023- 2024 год. 

7. Утвердить Комплексный план медицинской работы на 2023- 2024 
год. 

8. Утвердить Перспективные календарно-тематические планы 
образовательной деятельности на 2023-2024 год в разных возрастных 
группах. 

9. Утвердить список литературы и конспекты образовательной 
деятельности на 2023- 2024 год в разных возрастных группах. 

10. Утвердить Годовые планы специалистов на 2023- 2024 год. 
11. Утвердить рабочие программы специалистов по коррекционно-

развивающей работе на 2023- 2024 год: 
- в группе компенсирующей направленности «Василек» (учитель-логопед); 
- в группе компенсирующей направленности «Белочка» (учитель-логопед); 
- программу коррекционно-развивающей работы для детей с ограниченным 
возможностями здоровья (педагог-психолог). 

12. Утвердить Перспективные планы работы на 2023- 2024 год 
специалистов (музыкальный руководитель, инструктор по ФК) в группах 
компенсирующей направленности. 



13. Утвердить Перспективные планы работы на 2023- 2024 год 
специалистов (музыкальный руководитель, инструктор по ФК, ПДО) в группах 
общеразвивающей направленности. 

14. Утвердить дополнительные общеобразовательные 
общеразвивающие программы на бюджетной основе на 2023- 2024 год в группах: 
«Детство с родным городом», «Знай и люби свой край», «Поликультурное 
детство», «Разговор о правильном питании», «Народная кукла»; «Юные 
исследователи»; «Спортивная карусель»; «Шахматы». 

15. Утвердить дополнительные общеобразовательные 
общеразвивающие программы на внебюджетной основе на 2023- 2024 год в 
группах: «АБВГДейка», «Юные художники», «Хореография», «Развивайка». 

16. Утвердить состав рабочей группы МАДОУ ЦРР-д/с № 14 по 
разработке, обсуждению и публикации материалов о деятельности МАДОУ ЦРР-
д/с № 14 с сети-Интернет на 2023- 2024 год: 
Председатель группы: Жигимонт С.Н., зам. заведующего по B M P 
Члены группы: 
- Чепрасова Л.В., педагог-психолог; 
- Киселева Э.А. - учитель-логопед; 
- Ирхина Г.В. - педагог дополнительного образования; 
- Аванесова Л.С. - воспитатель; 
- Лялюшкина А.П. - воспитатель; 
- Чепова В.А., инструктор по ФК. 

17. Утвердить состав творческой группы по внедрению 
инновационных проектов в образовательную деятельность МАДОУ ЦРР-д/с № 
14 на 2023-2024 год: 
Председатель группы: Жигимонт С.Н., зам. заведующего по B M P 
Члены группы: 
- Чепрасова Л.В., педагог-психолог; 
- Киселева Э.А. - учитель-логопед; 
- Евсенкина И.В., музыкальный руководитель; 
- Чепова В.А., инструктор по ФК. 

18. Утвердить кандидатуру общественного инспектора по охране 
детства на 2023-2024 год Чепову Валерию Александровну - инструктора по ФК. 

19. Утвердить состав Совета по профилактике безнадзорности и 
правонарушений МАДОУ ЦРР-д/с № 14 на 2023- 2024 год в следующем составе: 

Председатель Совета: Курбанова А.А. - заведующий 
Заместитель председателя Совета: Жигимонт С.Н. - заместитель 
заведующего по B M P 
Секретарь: Пономаренко Т.С. - воспитатель; 
Члены Совета: Чепрасова Л.В. - педагог-психолог; 

Чепова В.А. - инструктор по ФК, общественный инспектор 
по охране прав детства. 
20. Организовать работу Методического объединения педагогов 
МАДОУ ЦРР-д/с № 14 по направлению «Совершенствование качества 
дошкольного образования через повышение профессионального 
мастерства педагогов в рамках ФГОС ДО». 



20.1. Назначить ответственным лицом за организацию и работу 
Методического объединения Милованову Елену Георгиевну-
воспитателя. 
20.2. Утвердить Методическое объединение в следующем составе: 
- Вохминова У.А. - учитель-логопед; 
- Колпакова Г.Б. - воспитатель; 
- Быченко Н.В. - воспитатель. 

А.А. Курбанова 



План работы методического объединения МАДОУ ЦРР -д/с №14 
по направлению: 

Совершенствование качества дошкольного образования через 
повышение профессионального мастерства педагогов в рамках ФГОС 

ДО в 2023-2024 г. 
Цель: оказание методической помощи педагогам и специалистам МАДОУ по 
вопросам повышения профессионального мастерства педагогов. 

Задачи : 
- оказание психолого-педагогической поддержки педагогам и специалистам 
МАДОУ; 
- формирование профессионально-педагогических навыков и умений у 
педагогов и специалистов МАДОУ по вопросам организации воспитательно-
образовательного процесса в соотествии с современными требованиями; 
- применение современных и эффективных форм и методов по развитию 
детей дошкольного возраста; 
- совершенствование в МАДОУ системы формирования обобщения 
передового опыта. 

№ Тема заседания 
Мероприятия 

дата Ответственные 

1. Заседание № 1 
«Формирование ценностных 

ориентации оценочных отношений у 
детей дошкольного возраста». 
1. «Формирование нравственных 

качеств личности через мероприятия 
коллективной деятельности». 

2. «Формирование нравственно -
патриотических качеств у детей через 
народное творчество». 

Сентябрь 

Вохминова У.А. 

Колпакова Г.Б. 
Быченко Н.В. 

2 Заседание № 2 
«Формирование и развитие культурно-
гигиенических навыков и навыков 
самообслуживания у дошкольников в 
режимных моментах через игры и 
игровые ситуации». 
1. «Роль родителей в формировании у 
детей культурно-гигиенических 
навыков и навыков самообслуживания». 
2. «Физкультминутки как один из видов 
здоровьесберегающих технологий в 
организации и проведении 

Ноябрь 

• • 

Вохминова У.А. 
Колпакова Г.Б. 

Быченко Н.В. 



образовательной деятельности» 
3 Заседание № 3 

«Создание условий, формирующих 
социальную направленность 
воспитательной работы с 
дошкольниками». 
1. «Развитие социально -
коммуникативных навыков 
дошкольников средствами фольклорных 
игр» 
2. «Художественная литература как 
средство социально-личностного 
развития дошкольников с ТНР». 

Февраль 

> •• 

Вохминова У.А. 
Быченко Н.В. 

Колпакова Г.Б. 

4 Заседание № 4 
«Результаты работы методического 
объединения» 

Апрель Милованова Е.Г. 
Вохминова У.А. 
Колпакова Г.Б. 
Быченко Н.В. 



Отчёт о работе методического объединения по теме: 

Совершенствование качества дошкольного образования через повышение 

профессионального мастерства педагогов в рамках ФГОС ДО в 2023-2024 г. 

В течение 2023 - 2024 года на базе МАДОУ ЦРР-д/с №14 в целях повышения 

эффективности работы с педагогами, создания необходимых условий для их 

профессионального развития, оказания психолого-педагогической 

поддержки и методической помощи функционировало методическое 

объединение по направлению «Совершенствование качества дошкольного 

образования через повышение профессионального мастерства педагогов в 

рамках ФГОС ДО». 

Руководитель: Милованова Елена Георгиевна, воспитатель, высшая 

квалификационная категория. 

Состав методического объединения: 
• 

- Вохминова У.А., учитель-логопед, 

- Колпакова Г.Б., воспитатель, 

-Быченко Н.В., воспитатель. 

Составлен перспективный план работы методического объединения на 2023-

2024 год. 

Целью данной работы является оказание методической помощи педагогам и 

специалистам МАДОУ по вопросам повышения профессионального 

мастерства педагогов. 

Определены следующие задачи: 

- оказание психолого-педагогической поддержки педагогам и специалистам 

МАДОУ; 

- формирование профессионально-педагогических навыков и умений у 

педагогов и специалистов МАДОУ по вопросам организации воспитательно-

образовательного процесса в соотествии с современными требованиями; 

- применение современных и эффективных форм и методов по развитию 

детей дошкольного возраста; 



- совершенствование в МАДОУ системы формирования обобщения 

передового опыта; 

Для решения поставленных задач были проведены 4 заседания. 

Заседание № 1 методического объединения (28.09.2023 г). 

Тема: «Формирование ценностных ориентации оценочных отношений у 

детей дошкольного возраста». 

1) Вохминова У.А. выступила с докладом «Формирование нравственных 

качеств личности через мероприятия коллективной деятельности». 

2) Воспитатели Колпакова Г.Б. и Быченко Н.В. представили доклад с 

презентацией «Формирование нравственно - патриотических качеств у детей 

через народное творчество». 

3) Руководитель методического объединения Милованова Е.Г. подвела итоги 

встречи, помогла педагогам сформулировать выводы, ответила на 

возникающие вопросы. 

Заседание № 2 методического объединения (24.11.2023 г). 

Тема: «Формирование и развитие культурно-гигиенических навыков и 

навыков самообслуживания у дошкольников в режимных моментах через 
-

игры и игровые ситуации». j 

1) Вохминова У.А. и Колпакова Г.Б. представили доклад с презентацией: 

«Роль родителей в формировании у детей культурно-гигиенических навыков 

и навыков самообслуживания». 

2) Быченко Н.В. поделились опытом работы на тему «Физкультминутки как 

один из видов здоровьесберегающих технологий в организации и проведении 

образовательной деятельности» (подбор и демонстрация практических 

упражнений). 

3) Руководитель методического объединения Милованова Е.Г. подвела итоги 

встречи, ответила на возникающие вопросы, организовала обмен мнениями и 

впечатлениями по итогу встречи. 

Заседание № 3 методического объединения (15.02.2024 г). 



Тема: ««Создание условий, формирующих социальную направленность 

воспитательной работы с дошкольниками». 

1) Быченко Н.В. и Вохминова У.А. представили доклад: «Развитие социально 

- коммуникативных навыков дошкольников средствами фольклорных игр» с 

практическим показом заданий для детей. 

2) Колпакова Г.Б. провела практикум «Художественная литература как 

средство социально-личностного развития дошкольников с ТНР». 

3) Руководитель методического объединения Милованова Е.Г. обозначила 

важность социально-личностного развития детей, ещё раз подчеркнув 

ключевые моменты взаимодействия всех участников образовательных 

отношений. 

Заседание № 4 методического объединения (19.04.2023г). 

Тема: «Результаты работы методического объединения» 

1. Вохминова У.А. показала видеозапись развлечения «Веселые буквы». 

2. Колпакова Г.Б. представила отчет по проекту «В школу с радостью» с 

практической демонстрацией игр способствующих развитию внимания и 

саморегуляции поведения старших дошкольников. 

3. Быченко Н.В. представила картотеку игр по формированию элементарных 

математических представлений для детей разного возраста. 

4. Руководитель методического объединения Милованова Е.Г. подвела итоги 

встречи и работы методического объединения за 2023-2024 год. 

Работу методического объединения по направлению «Совершенствование 

качества дошкольного образования через повышение профессионального 

мастерства педагогов в рамках ФГОС ДО» педагоги признали успешной. 

Отчет заслушан на педагогическом совете №6 от 30.05.2024 |г. 

Руководитель 

методического объединения 

И.о. заведующего МАДОУ ЦРР - д/с №14 Чепова В.А. 


